
Pagina 1 di 3 

 

 

 

Roma, 14/11/2024 
Prot. n. 7753 

 

 all’Albo/Sito Web 

 a Amministrazione Trasparente 

 Al Sito Web – Sez. PNRR 
 

OGGETTO: Decreto Individuazione e Nomina RUP. Nomina Responsabile Unico del Progetto per il 
Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza Missione 4, Istruzione e Ricerca- Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università_ Investimento 1.4 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo 
e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – (D.M. 19/2024), finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU. 
Codice progetto 
M4C1I1.4-2024-1322 
CUP: C84D21000670006 
Titolo progetto  “PER ASPERA AD ASTRA - PER UNA SCUOLA INCLUSIVA” 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante „Norme generali sull‟ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche‟ e ss.mm.ii.; 
VISTA la circolare del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali n.2 del 2 febbraio 2009 
concernente “Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività 
rendicontate a costi reali”; 
VISTO l‟art. 15 del D.Lgs. 36/2023 “Responsabile Unico del Progetto (RUP)” ; 
VISTO  il DPR 275/‟99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  
VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo- contabile 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell‟offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica” – (D.M. 19/2024), finanziato dall‟Unione europea – Next Generation EU; 
VISTO l‟Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 
dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4, “che costituisce parte 
integrante e sostanziale” del DM 19/24, come recita l‟art.1, comma2;  
RILEVATO che con il suindicato decreto del Ministro dell‟istruzione e del merito sono stati attribuiti all‟Istituto 
Comprensivo “Ennio Morricone” € 96.625,18 (novantaseimilaseicentoventicinque/18); 
CONSIDERATE le istruzioni operative del 17 aprile 2024, prot. n. 58542, di attuazione del DM 19/24, 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - 
Componente 1 – Potenziamento dell‟offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimento 
1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei 
divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica; 
CONSIDERATO il D. Lgs 36 del 2023, il nuovo Codice degli appalti pubblici, che riassume in sé tutta la 
normativa precedente, quale Codice autoconclusivo; 

Istituto Comprensivo 
ENNIO MORRICONE  

Via Belforte del Chienti, 24 – 00156 Roma - ☎   06 41217716 
Codice fiscale: 97712620588 – Cod. meccanografico: RMIC8EQ00G 

https://www.icenniomorricone.edu.it 

✉    RMIC8EQ00G@istruzione.it  

pec:  RMIC8EQ00G@pec.istruzione.it 

http://www.icenniomorricone.edu.it/
mailto:RMIC8EQ00G@istruzione.it
mailto:RMIC8EQ00G@pec.istruzione.it


Pagina 2 di 3 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante le 
disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo 
di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e 
l‟acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo 
Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 
VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 
la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 
VISTA la presentazione del progetto in Piattaforma Futura; 
VISTO l'Accordo di Concessione prot. 48142 del 01/10/2024 per la regolamentazione dei rapporti di 
attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “PER ASPERA AD ASTRA - PER UNA SCUOLA 
INCLUSIVA”, CUP: C84D21000670006, finanziato sulla base del decreto del Ministro dell‟istruzione e del 
merito 2 febbraio 2024, n. 19, nell'ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell‟offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica” – “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 

dispersione scolastica (D.M. 19/2024)", finanziato dall‟Unione europea – Next Generation EU, con una cifra  pari a  € 
96.625,18 (novantaseimilaseicentoventicinque/18); 
VISTO il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio d‟Istituto con delibera n.624 del 29.01.2024 e la 
situazione finanziaria alla data odierna; 
TENUTO CONTO che, nell‟ambito del progetto proposto, occorre procedere con attività negoziali;  
TENUTO CONTO della necessità, pertanto, di nominare il RUP con il compito di supervisione, indirizzo e 
coordinamento, ai sensi dell'art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico 
da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre 
amministrazioni un Responsabile Unico del Progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e 
per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice”, e dell‟art. 5 della legge n. 241/90;  

 
DECRETA 

            di assumere l‟incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell‟art. 15 del D.lgs. 36/2023 e dell‟art. 
n° 5 della legge 241/1990, per la realizzazione degli interventi relativi ai Fondi PNRR Missione 4, Istruzione e 
Ricerca- Componente 1 – Potenziamento dell‟offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 
apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024)", finanziato dall‟Unione europea – Next Generation 

EU, con una cifra  pari a  € 96.625,18 (novantaseimilaseicentoventicinque/18); 
 
Gli estremi del finanziamento in oggetto sono i seguenti: 

Accordo di 
Concessione 

Codice 
Identificativo 

Titolo Progetto Importo 
autorizzato 

Codice CUP 

PROT. N. 
31497 DEL 

28/02/2024 

M4C1I1.4-2024-
1322 

 

“Per aspera ad 
astra - per una 
scuola inclusiva” 

€ 96.625,18 C84D21000670006 

 
Art. 1  

Incarico 
Il Dirigente Scolastico assume l‟incarico di Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell‟art.15 del D.lgs. 
36/2023 e dell‟art. 5 della legge 241/1990.  

Art. 2  
Durata 

L‟incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluso 
rendicontazione ed eventuali controlli. 

Art. 3  
Compiti 



Pagina 3 di 3 

 

I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa, nonché quelli espressi       
nell‟art. 15 del D. Lgs 36/‟23. 

Art. 4 
Sospensiva 

L‟incarico è assunto sotto clausola sospensiva nelle more dell‟entrata in vigore del nuovo CCP che all‟articolo 15 
declina termini e modalità diverse per l‟incarico di RUP, inserendo la figura di “Responsabile Unico del 
Progetto”. 

Art. 5  
Rimodulazione e riassegnazione 

Il Dirigente Scolastico in qualità di “Responsabile Unico del Progetto” si riserva la facoltà di rimodulare o 
riassegnare l‟incarico all‟entrata in vigore del nuovo CCP. 
Copia della presente determinazione è pubblicata all‟albo dell‟Istituzione Scolastica e nella sezione PNRR. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

               Dott.  Paolo Lozzi 
  documento firmato digitalmente da Paolo Lozzi  ai sensi 

                                                                                                                                                                   del Codice dell‟Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 
 
 


		2024-11-14T14:55:38+0100
	LZZPLA64L30I992L




